

 S.A. AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ - CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13				RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO Senhores Acionistas, Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2009 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial. Neste exercício social, demos continuidade ao plano de modernização e ampliação do nosso parque industrial e de investimentos na área agrícola, aumentando ainda mais a capacidade de produção. Apesar da crise que impactou a economia mundial a empresa pretende manter inalterado seu plano de modernização a ampliação. Nosso faturamento bruto cresceu 12,27%. Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e principalmente dos nossos empregados. MOJÚ(PA), 02 de fevereiro de 2010. A ADMINISTRAÇÃO			
BALANÇO PATRIMONIAL							
ATIVO	(EM REAIS)	PASSIVO	(EM REAIS)	DEMONSTRAÇÃO DO	EXERCÍCIOS FINDOS EM	DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS	EXERCÍCIOS FINDOS EM
	20092008		20092008	RESULTADO (EM REAIS)	31 DE DEZEMBRO 20092008	DE CAIXA (EM REAIS)	31 DE DEZEMBRO 20092008
CIRCULANTE		CIRCULANTE		RECEITA OPERACIONAL BRUTA	64.241.80657.221.989	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	
Disponibilidades	112.72460.921	Fornecedores	2.712.9052.078.685	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (	4.570.159)(3.859.154)	Das Atividades	
Aplicações financeiras	38.394.0808.148.771	Empréstimos e financiamentos	224.8201.066.534	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	59.671.64753.362.835	Ajuste de exercícios anteriores	-218.508
Contas a receber	2.063.9753.067.168	Obrigações trabalhistas e sociais	2.842.7202.823.565	CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS (	48.143.941)(42.202.674)	Utilização de crédito de prejuízos fiscais	5.095.740
Estoque	13.934.93414.299.800	Obrigações tributárias	756.231279.946	LUCRO OPERACIONAL BRUTO	11.527.70611.160.161	Lucro líquido do exercício	38.680.2095.897.814
Impostos a recuperar	165.1604.535	Parcelamentos	796.254715.364	RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		Operações que não representam saídas/(entradas) de caixa:	
Despesas antecipadas	101.68773.804	Outros	93.790133.163	Gerais e administrativas	(4.248.604)(5.361.333)	Depreciações/Amortizações	4.801.9943.979.524
Outros	915.147529.118			Tributárias	(5.331.591)(455.090)	Valor residual do investimento e imobilizado baixados	4.751.343128.615
	55.687.70726.184.117		7.426.7207.097.257	Resultado de alienação de ativos (líquido)	45.416.62812.813	Variações monetárias e outras receitas financeiras de ativos (Ganho)/Perda por equivalência patrimonial	(286.883)(321.141)
NÃO CIRCULANTE		NÃO CIRCULANTE		Outras receitas operacionais (líquidas)	5.174.4084.112	Variações monetárias/cambias e outras despesas financeiras de passivos	1.370.269(1.817.676)
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO				RESULTADO OPERACIONAL	41.010.841(5.799.498)	Valor de débitos tributários parcelados	654.1941.025.692
Certificados do tesouro nacional	2.168.3881.881.505	Empréstimos e financiamentos	12.474.59711.648.000	OPERÇÕES FINANCEIRAS		Baixa de resultados de exercícios futuros	(1.151.527)(16.562)
Empresas ligadas	5.625.409237.427	Empresas ligadas	124.5141.162.882	Receitas financeiras de aplicações	1.612.033582.596	De Ativos e Passivos	
Contas a receber	2.987.219-	Parcelamentos	6.614.8213.736.787	Outras receitas financeiras	1.379.02559.029	(Aumento)/Redução em contas a receber	1.003.1935.926.705
Outros	128.521115.858	Resultado de exercícios futuros	-1.151.527	Despesas financ. de emprést/financiam. e parcelamentos.	(6.647.780)(1.851.944)	(Aumento)/Redução em estoques	364.866251.258
	10.909.5372.234.790		19.213.93217.699.196	Outras despesas financeiras	(187.081)(70.206)	(Aumento)/Redução em outros ativos	(3.574.419)616.266
PERMANENTE		PATRIMÔNIO LÍQUIDO		RESULTADO FINANCEIRO	(3.843.803)(1.280.525)	(Aumento)/Redução em empresas ligadas	(6.426.350)8.734.659
Investimentos	21.179.68416.562.167	Capital social	103.790.248103.790.248	RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	(1.370.269)1.817.676	Aumento/(Redução) em fornecedores	634.220370.610
Imobilizado	44.328.14141.503.847	Reserva de capital	20.246.57420.246.574	RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES	47.324.4755.897.814	Aumento/(Redução) em obrigações trabalhistas e sociais	19.155(326.232)
	65.507.82558.066.014	Reserva de lucros	11.035.4255.156.799	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(2.335.760)-	Aumento/(Redução) em obrigações tributárias	476.28528.932
	76.417.36260.300.804	Prejuízos acumulados	(29.607.830)(67.505.153)	PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA	(6.308.506)-	Aumento/(Redução) em outras obrigações	(39.373)25.802
			105.464.41761.688.468	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	38.680.2095.897.814		(7.542.423)15.628.000
			132.105.06986.484.921	LUCRO POR LOTE DE DILATAÇÕES DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - R\$	2.193,48334,45	CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	49.797.16824.722.774
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 e 2008 (EM REAIS)							
	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE REAVALIAÇÃO EM CONTROLADAS	RESERVA DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL	
Saldos em 31 de dezembro de 2007	103.790.248	20.246.574	3.080.382	-	(68.464.676)	58.652.528	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Reversão de reavaliação de bens em controladas	-	-	(3.080.382)	-	-	(3.080.382)	Aquisições de investimentos